

Annonce

POLITIK

## Jo flere fra Slesvig-Holsten, desto bedre

Nord for grænsen ser man med SSWs mandat i Berlin en chance for at have fingeren på pulsen. Men der er også spænding omkring, hvad det betyder.



Borgmester i Aabenraa, Thomas Andresen (V). Foto: Lars Salomonsen

oplæsning

Aabenraa. Med alle de forbehold, der kan tages en halv time efter, at valgstederne er lukket, er der nord for den dansk-tyske grænse umiddelbart glæde at spore over det tyske valgresultat.

Ikke så meget omkring de store partier, fordi meget kan ske i de kommende regeringsforhandlinger, men fordi det ser ud til, at SSW får et mandat, og dermed får Stefan Seidler i Forbundsdagen.

**Thomas Andresen, borgmester, Aabenraa**

- Jeg interesserer mig mest for, hvordan SSW klarer sig. Det er den lokale interesse, jeg er optaget af, siger Aabenraas borgmester, Thomas Andresen.

- Jeg ser frem til, at SSW bliver repræsenteret, for jeg tænker, at Stefan Seidler vil være i stand til at gøre opmærksom på nogle forhold i vores region. Hvis han kan være med til at gøre noget godt for Sydslesvig, vil det også smitte positivt af på det, der foregår på den danske side af grænsen, siger Aabenraa-borgmesteren.

Der er også andre kandidater fra Slesvig-Holsten, som Aabenraa Kommune har haft og har et fint samarbejde med, men:

- Jeg tænker, at vores adgang til Stefan Seidler er mere direkte end til for eksempel Robert Habeck (De Grønne). At have Seidler med, at have en finger med inde og få kendskab til, hvad der sker i Berlin og få det formidlet det til os, anser jeg som værende en fordel for os, siger Thomas Andresen.

Hinrich Jürgensen, formand, BDN

For det tyske mindretals formand, Hinrich Jürgensen, er et SSW-mandat i Berlin også glædeligt:

- SSW kender jo forholdene for mindretallene og kan hjælpe lidt til at tænke lidt mindretalspolitik, siger han, men understreger, at det tyske mindretal har »et godt samarbejde med alle partier«.

- De andre kandidater fra Slesvig-Holsten ved også godt, hvad det drejer sig om, og jo flere fra Slesvig-Holsten, desto bedre er det. Men med SSW med en direkte finger på pulsen vil det hjælpe både os og andre mindretal i Tyskland, siger Hinrich Jürgensen.

Stephan Kleinschmidt, byrådsmedlem, Sønderborg

Stephan Kleinschmidt, som både repræsenterer det tyske mindretals parti i byrådet i Sønderborg og er rådmand i Flensborg, kender Stefan Seidler gennem mange års fælles arbejdsplads i både Kiel og Region Syddanmark, og skulle det blive til et SSW-mandat, ønsker han både sin tidligere kollega og hans parti tillykke med valget.

- Kommer SSW ind, viser det, at man med temaerne i valgkampen, »regionalt og bæredygtigt«, rammer hovedet på sømmet hos vælgerne i sin landsdel. Jeg ser en del ligheder med De Grønnes valgprogram, og lægger man de to partiers resultat sammen, når man nærmest en femtedel af vælgerne i Slesvig-Holsten. Det, synes jeg, er spændende, siger Stephan Kleinschmidt.

Han påpeger, at det er »vigtigt, at man er der«, hvis man vil gøre en forskel i landspolitikken.

- Det er at få et mandat, noget andet er at få noget ud af det. Er man inde, er man tættere på informationerne og dermed beslutningerne, men man skal afstemme sine forventninger til, hvad man kan levere, finde sine sager og finde sine allierede til at kæmpe for det.

Mirco Reimer-Elster, analytiker, TV2

TV2-analytiker Mirco Reimer-Elster, der stammer fra Sydslesvig, er enig:

- Lykkes det for SSW at få et mandat, vil jeg sige tillykke, men så er jeg spændt på, hvad man vil bruge det til. Det er åbenlyst, at det ikke vil give indflydelse på direkte plan, siger han.

- Jeg er spændt på, om man kan bruge mandatet til mere end at have fået det, altså, hvad det kommer til at betyde konkret. Jeg vil gerne se, om det gør en forskel, siger Mirco Reimer-Elster.